
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 18 

имени Академика, дважды Героя Социалистического Труда 

П.П.Лукьяненко 

 

П Р И К А З  

от  «29» августа 2025 г                                                        № 509 

 

Об организации инклюзивного образования 

 

         В соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г  № 

273-ФЗ «Об образовании», приказом Министерства образования и науки 

Краснодарского края от 30 июля 2012 года № 5991 « Об утверждении примерного 

положения по организации инклюзивного образования в общеобразовательных 

учреждениях Краснодарского края» и на основании Приказа  министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 29 мая 2017 

г. № 2243 «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений 

государственной и муниципальной образовательной организации и родителей 

(законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а 

также детей-инвалидов в части организации обучения по основным 

общеобразовательным  программам на дому или в медицинских организациях». 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

1.Назначить   Лебедь Ж.В. заместителя директора  по УВР  ответственной  за 

обеспечение инклюзивного образования: 

2.  Организовать  инклюзивное  образование  в  школе  для  детей- инвалидов, детей 

с особыми образовательными потребностями, а так же обучающихся на дому на 

основании медицинского заключения и  заключения ПМПК(приложение 1) 

3.Утвердить  план работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья 

(приложение 2) 

4. С целью изучения особенностей развития ребенка, его особых образовательных 

потребностей, составления индивидуальных образовательных программ создать 

группу для психолого-педагогического сопровождения инклюзивного образования 

детей с ограниченными возможностями здоровья в школе в составе: 

Лебедь  Ж.В. -   заместитель директора по УВР 

Лиходеева Г.Н.- заместитель директора по УВР 

Макагонова А.Г. - заместитель директора по УВР  

Политаева  М.Н., Силенина А.А., Фоменко О.В. - педагоги-психологи; 

Рудыченко Л.Н. - социальный педагог; 

Бондаренко В.В. - учитель – логопед, учитель-дефектолог 

Грек Е.Л.- учитель начальных классов, логопед 

5. Заместителям директора по УВР Лебедь  Ж.В, Лиходеевой Г.Н. , Макагоновой 

А.Г. проводить  разъяснительную работу с родителями  детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, обучающихся на дому, по вовлечению данных детей в образовательный 

процесс; 

6. Педагогам–психологам Политаевой  М.Н., Силенина А.А., Фоменко О.В.   

разработать программы коррекционно-развивающей  работы в соответствии с 

рекомендациями ТПМПК для всех категория детей с ОВЗ. 

7.Учителям-логопедам Бондаренко В.В. и  Грек Е.Л. разработать программы 

коррекционно-развивающей  работы в соответствии с рекомендациями ПМПК для 



всех категория детей с ОВЗ. 

8.Учителю-дефектологу Бондаренко В.В. разработать программы коррекционно-

развивающей  работы в соответствии с рекомендациями ПМПК  для всех 

категория детей с ОВЗ. 

9. Учителям-предметникам  разработать адаптированные программы по учебным 

предметам для всех категория детей с ОВЗ в соответствии с рекомендациями 

ТПМПК . 

10. Социальному педагогу Рудыченко Л.Н. и классным руководителям создавать 

благоприятные условия, отслеживать  динамику развития учащихся с ОВЗ, 

проводить работу по формированию  социальных (жизненных) компетенций . 

 
10.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                               Е.В. Капустьянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу №509 от 29.08.2025г 

 

 

 

 

 

Информация о детях  ОВЗ и инвалидах , 

обучающихся в  МБОУ СОШ № 18  на 01.09.2025 год  

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, Имя, 

Отчество ребенка 

(полностью) 

Клас

с 

Статус (с 

ОВЗ, 

инвалиды 

с ОВЗ, 

инвалиды

) 

Форма 

обучени

я 

(классна

я или 

домашн

яя) 

Заключение ТПМПК, 

справка МСЭ (№ и дата до 

которой установлена 

инвалидность) 

1 Гусейнов Роман 

Игоревич 

1-Б ОВЗ классная № 2501040 от 01.08.2025 

На ступень обучения 

2 Дубницкая Алиса 

Михайловна 

1-Б ОВЗ классная № 2500454 от 15.05.2025 

диагностический период на 1 год 

3 Сенченко Дарья 

Ивановна 

1-Б ОВЗ классная № 2500413 от 07.05.2025 

диагностический период на 1 год 

4 Смыкалов Данил 

Сергеевич 

1-Б ОВЗ классная № 2500865 от 04.07.2025 

диагностический период на 1 год 

5 Мороз Виктор 

Дмитриевич 

1-В ОВЗ классная № 2500865 от 04.07.2025 

диагностический периодна 1 год 

6 Иванова Ульяна 

Вячеславовна 

2-В ОВЗ классная № 2500399 от 06.06.2025 

диагностический период на 1 год 

7 Щека Полина 

Максимовна 

2-Г ОВЗ классная № 2500663 от 06.06.2025 

диагностический период на 1 год 

8 Минаев (Шелест) 

Савелий Андреевич 

3-А ОВЗ классная № 2500286 от 10.04.2025 

При переходе с одного уровня 

образования на другой 

9 Васильченко Вероника 

Витальевна 

3-Б ОВЗ классная № 2500660 от 06.06.2025 

При переходе с одного уровня 

образования на другой 

10 Коновалова Юлия 

Алексеевна 

3-В ОВЗ классная № 2500144 от 05.03.2025г 

диагностический период на 1 год 

11 Побежимов Антон 

Валерьевич  

3-В 

 

  ОВЗ классная № 2401470от 07.11.2024 

диагностический период на 1 год  

12 Бородаев Денис 

Алексеевич 

4-А ОВЗ классная № 2400176 от 28.03.2024  

На период начальной школы 

13 Саенко Роман 

Романович 

4-А ОВЗ классная № 2400068 от 21.02.2024 

На период начальной школы 

14 Антонова Анастасия 

Сергеевна 

4-Д 

(кор) 

ОВЗ классная № 2401285 от 24.09.2024  

диагностический период на 1 год 

15 Дмитриев Вячеслав 

Иванович 

4-Д  

(кор) 

ОВЗ классная № 2200568 от 16.05. 2023г 

На весь период обучения 

16 Завгородний Артур 

Евгеньевич 

4-Д 

(кор) 

ОВЗ классная № 2401332от 01.10.2024 

На период начальной школы 

17 Мороз Дмитрий 

Александрович 

4-Д 

 (кор) 

ОВЗ классная № 2400221от 08.04.2024 

На весь период обучения 

18 Минаев (Шелест) 

Артѐм Анатольевич 

4-Д 

(кор) 

ОВЗ классная № 2500287 от 10.04.2025 

На период начальной школы 

УТВЕРЖДЕНО :                                                                                                         

директор МБОУ СОШ № 18 

                                                                                                                          

__________ /Е.В.Капустьянова/ 

 



19 Третьяков Никита 

Сергеевич 

5-В ОВЗ домашн

яя 

№ 2200352 от 24.04.2023 

На весь период обучения 

20 Бигоцкий Роман 

Андреевич 

5-В ОВЗ классная № 2500292 от 11.04.2025 

Диагностический период на 1 год 

21 Щека Алина 

Максимовна 

5-Г ОВЗ классная № 2500662 от 06.06.2025 

Диагностический периодна 1 год 

23 Дудка Снежана 

Николаевна 

6-Б  ОВЗ классная № 2401311 от 27.09.2024 

Диагностическое наблюдение на 

1год 

24 Додура Тимофей 

Павлович 

6-В ОВЗ классная №2401310 от 27.09.2024  

диагностический период на 1 год 

25 Кутовая Мария 

Алексеевна 

6-Г ОВЗ классная №2500443 от 14.05.2025  

диагностический период на 1 год 

26 Филипенко Игорь 

Владимирович 

6-Д ОВЗ классная № 2401247 от 19.09.24 

диагностический период на 1 год 

27 Перевозник Павел 

Александрович 

6-Д  

 

ОВЗ классная № 2401240 от 18.09.2024 

диагностический период на 1 год 

28 Киселѐв Дмитрий 

Владимирович 

7-Г ОВЗ Классна

я  

ПМПК Каневского района № 

1171 от 18.08.2023 

29 Двуглазый Сергей 

Владимирович 

7-Г ОВЗ классная № 2401243 от 19.09.2024 

диагностический период на 1 год 

30 Кумпан Артѐм 

Александрович 

8-г  ОВЗ классная № 2401566 от 24.12.2024 

диагностический период на 1 год 

31 Кременская Марина 

Ивановна 

8-Г ОВЗ  классная № 2401575 от 25.12.2024 

диагностический период  

на 6 месяцев 

 ИНВАЛИДЫ с  ОВЗ  

32 Лукьяненко Антон 

Васильевич 

4-Г  Инвалид с 

ОВЗ 

класс № 2200307 от 17.04.2023 

На уровень начальной школы 

Справка МСЭ-2019 № 1764899 

от 01.05.2021до 13.03.2033 

33 Тарасов Тарас 

Алексеевич 

5-А  инвалид с 

ОВЗ 

классная №  2500756 от 19.06.2025 

Справка МСЭ-2025 № 0618106 

от 28.07..2025 до 01.07.2026 

34 Кесян Афина 

Арутюновна 

8-Г инвалид с 

ОВЗ 

классная № 2500406 от 07.05.2025 на 1 год 

Справка МСЭ-2016 № 0599217  от 

01.02.2017 до 24.07.2028 

35 Кравченко Дмитрий 

Олегович 

9-В 

 

инвалид с 

ОВЗ 

домашн

яя 

Справка МСЭ-2015 № 0807238 от 

01.08.2016 до 28.10.2027 

Протокол № 2200031 от 27.12.2022 г 

На весь период 

36 Чепенко Виктор 

Андреевич 

9-Г  инвалид с 

ОВЗ 

домашн

яя 

№ 2201363 от 03.08.2023 

Изменение программы при 

устойчивой неуспеваемости 

Справка МСЭ-2016  

№ 0656206 от 01.07.2017г  

до 21.10.2027 

37 Крассовский Даниил 

Михайлович 

11Б инвалид с 

ОВЗ 

домашн

яя  

№ 2201508 от 28.08.2023 

ПМПК с целью создания спец 

условий 

Справка МСЭ-2024№ 2690175 от 

17.10.2024г бессрочно 

 ИНВАЛИДЫ без ОВЗ  

38 Чижова Марина 

Владимировна 

2-Б инвалид классная Справка МСЭ-2024№ 129995 

от 25.02.2025до 02.02.2026 



39 СотиболдиеваМадинаБ

ахтиѐржановна 

2-В инвалид классная МСЭ-2022 № 1050150 от 

19.09.2022до 23.11.2034 

40 Плешка Никита 

Русланович 

1-А инвалид домашне

е 

МСЭ-2017 № 1356834 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу №509 от  29.08.2025г 

 

 

 

 

 

План работы 

 с детьми-инвалидами и ОВЗ, 

обучающимися в МБОУ СОШ№18 

на 2025– 2026 учебный год  

 

№ 

п/п 

Содержание работы Сроки Ответственные 

1 Составление списков учащихся детей-

инвалидов и детей с ОВЗ. База данных. 

Май-август Зам.директора по УВР 

Лебедь Ж.В.,  

классные руководители  

2 Внесение учащихся детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ в списочный состав 

классов. 

Август Зам. директора по УВР, 

классные руководители 

3 Составление расписания уроков,  для 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ, 

обучающихся на дому. 

Сентябрь, 

январь 

Зам. директора по УВР 

4 Организация контроля над учебным 

процессом учащихся детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ. 

Сентябрь, март Зам. директора по УВР  

5 Посещение учащихся детей-инвалидов 

и детей с ОВЗ классными 

руководителями (определение условий 

проживания детей, их готовности к 

учебному году: наличие учебников, 

школьно-письменных принадлежностей 

рабочего места и т.д.). 

Август (при 

необходи-

мости) в 

течение 

учебного года 

Классные руководители  

6 Обеспечение присутствия учащихся 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ (по 

возможности) на праздничных 

школьных мероприятиях  

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

 

7 Обследование учащихся детей-

инвалидов и детей с ОВЗ педагогом-

психологом (при необходимости). 

В течение года  Педагог-психолог  

8 Консультирование родителей учащихся 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

педагогом-психологом  и учителем – 

логопедом (при необходимости). 

В течение года Педагоги-психологи  

Учителя – логопеды  

 

9 Консультирование учащихся детей-

инвалидов и детей с ОВЗ педагогом-

психологом (при необходимости). 

В течение года Педагог-психолог 

 

10 Проведение педагогом-психологоми 

учителем-логопедом, учителем- 

В течение года Педагог-психолог   

Учителя – логопеды. 

УТВЕРЖДЕНО :                                                                                                         

директор МБОУ СОШ № 18 

                                                                                                                        

__________ /Е.В.Капустьянова/ 

 



дефектологом,коррекционных занятий с 

учащимися-инвалидами и детьми с 

ОВЗ. 

11 Посещение  семей учащихся детей-

инвалидов и детей с ОВЗ. 

В течение года Педагог-психолог, классный 

руководитель, учитель-

логопед, учитель-дефектолог 

12 Посещение учащихся  детей-инвалидов 

и детей с ОВЗ мероприятий 

проводимых в классе (по возможности). 

В течение года Классные руководители 

 

13 Участие учащихся детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ  в конкурсах, олимпиадах, 

проводимых в течение учебного года. 

Консультирование педагогом-

психологом учащихся детей-инвалидов 

и детей с ОВЗ в период подготовки к 

участию в конкурсах, олимпиадах 

проводимых в течение учебного года. 

 

В течение года Классные руководители, 

учителя-предметники, 

педагог-психолог  

14 Формирование толерантного отношения 

в обществе к проблемам детей-

инвалидов и детей  с  ОВЗ 

В  течение  

года 

Кл.  рук.,педагоги, педагог-

психолог, общественность 

15 Участие учащихся детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ в мероприятии, 

посвящѐнном окончанию учебного года. 

май Классные руководители  

 

16 Подготовка к государственной итоговой 

аттестации детей- инвалидов и детей  с 

ОВЗ: урочная, внеурочная, 

консультации учащихся, родителей, 

педагогами 

Март - апрель Учащиеся, педагоги, 

родители 

17 Организация летнего отдыха учащихся 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ. 

Май, июнь - 

август 

Зам.директора по ВР, 

классные руководители  

18 Подведение итогов работы с учащимися 

детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ за 

2025-2026учебный год. 

 

Май, август Заместитель директора по 

УВР, учителя-предметники,  

педагог-психолог  

19 Составления плана работы с учащимися 

детьми-инвалидами на 2026-

2027учебный год 

Май, август Заместитель директора по 

УВР, учителя-предметники, 

работающие с учащимися 

детьми-инвалидами и детьми 

с ОВЗ, 

педагог-психолог  

 

 

 

 

 

 


		2025-11-01T08:12:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ИМЕНИ АКАДЕМИКА,ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА П.П.ЛУКЬЯНЕНКО




